§. 4. Si damnum vero jam ab ædibus ruinosis citra antecedentem petitionem cautionis L. 6. b. t. per violentiam externam L. 24. §. 2. b. t. datum: vel rudera derelinquenda, & quasi noxæ danda, vel damnum datum sarcientum, *L. 7. §. 2. L. 9. b.* Si autem cautio exacta, præcise damnum restituendum, *arg. d. l. 6.* Si cautio propter legitimum impedimentum non petita *L. 9. pr. junct. L. 8. b. t.* vel secundum Mevium ad *Jus Lubec. p. 4. tit. 3. art. f.* vitium operis notorium fuerit, eadem est decisio.

§. 5. Respublica autem si e.g. è mœniis civitatis damnum timeatur, ab hac cautione immunis est *L. 15. §. 10.* quia immobilia possidet *L. 15. qui satud. non cog.* Quid igitur agendum? Principem adeundum monet Oldendorp. *claff 6. act. 14.* ut prohibeat opus nocivum fieri, & factum tolli jubeat. Nam nec per

per Remp. civibus debet damnum inferri,  
L. 24. §. 1. h. t.

§. 6. Imo non videtur opus plane apud nos, ut quis cum tædio cautionem, & ea de negata bina decreta, cum hæc bina decreta saltim in Jus vocationi privatæ inserviisse dum animadverterint eruditæ, impetrat. Peti enim potest inspectio ocularis per artis Architeconicæ peritos, vel mandatum ad demoliendum, aut reficiendum. Confirmatur hæc formula agendi auctoritate ipsius Glossæ ad L. 24. §. 1. Oldendorpii d. l. vid. Schilt. in f. Exercit. 42.

§. 7. Si tamen remedium Juris Romani electum est, moderna praxi in casu non admissi ejus, qui decretum impetravit, propter Processuum protractiones, multa, pignoratione & aliis arctioribus remedii, iudici jussum suum exequi licere vult, Schilt. §. 39. d. l. Adeoque actionem in factum in foris nostris superfluum esse inde colligitur.

§. 8. Commodissima medela esset, si per ordinationes ædilitias huic negotio providetur, uti Francofurti factum, ubi lege post denunciationem ædilium, res sub pena caduci intra annum ædificanda est.

## TIT. IX.

*De Actione Negatoria.*

§. 1.

**D**ominus prædii, L. 1. 2. & 4. si serv. vind. vel  
Dei, qui Jus in re habet Coll. J. A. n. 22. h.  
pro libertatis defensione comparata est actio  
negatoria, quæ definitur: Actio, qua alterius  
iniquam in re nostra factam prætensionem  
oneris alicujus negamus & à nobis depelli-  
mus, arg. §. 2. J. de act.

§. 2. Spectat quidem potissimum ad  
declinandas injustas servitutes. Si quis sci-  
licet vel plane servitutem non habet, & ta-  
men ea uti, vel si habet, sed modo præscri-  
pto non uti, velit L. 9. b. t. Nihilominus &  
propter alia iniqua prætensa datur, toties  
scil. quoties aliquis sine jure quavis ratione  
libertatem nostram impedit L. 9. b. t. Exem-  
plum habet Stryk. U. M. b. t. §. 5.

§. 3. Concessio commoditatis precaria  
hanc actionem non impedit, C. J. A. ad tit. si  
servit. vind. n. 18. Nec patientia concedentis  
ad casus similes extendenda L. 14. pr. b. t. Ces-  
sat tamen, si quis jure suo utitur in re aliena,  
vel vicino nocet faciendo aliquid in re  
propria L. 26. de damn. infect. L. 11. S.P.U.

§. 4. Contra Socium, si in rem socii ex  
re

re propria occasione rei communis quid tentat, locum habet hæc actio. Idem dicendum si ex re ptopria in communem e. g. tignum immittat, vel ex communibus ædibus in alterius proprias L. 27. de S.P.II. Si vero in re communi tantum quid faciat, communi dividendo judicio opus est L 26 d.t. Non potest enim hic ostendi injusta servitus, quippe quæ bina prædia requirit.

S. 5. Petitur, ut impedimentum libertatis tollatur, & quidem sumtibus ejus, qui illud injectit, L. 14. d.t. L. 2. C. de Servitut. Ad Judicis tamen arbitrium pertinet an insuper cautionem in futurum decernendam putet L. 12. ff. d.t. Habetur & interesse ac fructuum interceptorum ratio L 4 §. 2. d.t. Illud petitionem non vitiat si actio negatoria affirmative concipiatur, modo ad servitutis negationem collimet, exemplum est in d. l. 4. §. 7.

S. 6. In hac actione libertas non est probanda L. 9. C. de Servitut. Licet adversarius sit in quasi possessione servitutis L. 16. C. de Probation. Schilt. Ex. 18. § 39. Richter. Decis. 98. Carpz. lib. I. Resp. 67. Brunnem. ad L. 9. C. de Servit. Qui rationem adjecit, quod fortior sit præsumptio libertatis, quam possessionis. Accedit quod in litis contestatione semper servitutis constitutio à reo affirmando, vid. Rivin. Enunc. Jur. tit. de Lit. Contest. p. 325. quæ tamen

men facti est & hinc probanda. Dominium actorem probare debere vult Cothmann. IV. *Conf. I. n. 35.* Sed hoc capiendum de Casu, ubi rem actor non possidet, nam possessio hic loco probationis est Mynsinger. *Cent. I. o. 19.* vel supponendum, reum dominium actori non competere probasse.

§. 7. Cautus vero fit actor in libello formando. Licet enim a probatione liberetur, si in terminis mere negationis substituit: Attamen ubi vitiosam adversarii possessionem, clandestinam, violentam &c. dixerit, ipsi postea demonstranda est horum factorum assertio, vid. Richt. d. l. n. 6.

§. 8. Gemono processu Possessorio & Petitorio in foro quidem hanc actionem tractari notum est. Verum cum protractione justitiae. Hinc Schilt. d. loc. post litis contestationem allegata servitutis probationem longe rectius injungi & rem uno processu terminari annotat.

## T I T. X.

## Finium Regundorum.

## §. 1.

**N**On saltim rem nostram integrum, sed eiusdem quoque fines jure defendimus, five

sive pleno dominii , sive Emphyteus eos , servitutis , aut hypothecæ jure ad nos spectent L. 4. §. 9. b. t. datur itaque hic actio : Qua confines prædiorum contendunt , ut veteres fines confirmentur , aut his non apparentibus novi constituantur & designentur.

§. 2. Ratione ædificiorum hæc actio cessat. Cum hæc non dicantur confinia , vel potius , cum ipsis parietibus satis distinguuntur L. 4. b. t. Propter actiones in factum hodiernas parum curabitur , quod viæ receptæ agendum sit in casu L. 4. b. t. Ubi flumen publicum prædia terminat , ideo locum non habet nostra actio , quod è flumine nil peti possit , nec eiusdem cursus prior facilè restituatur , arg. L. 5. b. t.

§. 3. Non tantum vero inter privatos , sed & inter ipsos territoriorum dominos judicium hoc exercetur , si Marcæ confusæ , vid. Gylmann. *Syphor.* tom. 4 p. 1. vot. 14. n. 267. Signa finium publicorum & privatorum locorum in eo regulariter secernuntur , quod in illis extantiora sint , vid. Rüdger Ruland de *Commissar.* p. 2. lib. 6. c. 3. n. 18. & seqq.

§. 4. Sitne ratione originis mixta ut partim ex jure in re , partim ex jure ad rem oriatur , quæri solet. Negant Huber. b. t. & libr. IV. *Digressionum.* c. 6. Donellus ad §. 29. f. de action. Personalem esse existimantes. Prolixæ

lixe autem affirmat Bachov. ad Treutl. vol. 1.  
*Disp. 19. tbes. 1. Lit. D.* cum Hahnio ad Wesenb.  
 num. 6. b. t. Sanè quod realis sit & præstationes  
 fructuum & impensarum accessorie tantum  
 concurrent ex L. 4. §. 9. b. t. arg. L. 4. §. 2. si servit.  
 vind. patet. Hinc in determinatione fori eius-  
 dem, merito ad forum rei sitæ recurrit Zanger.  
*de Except.*

§. 5. Peragitur hic processus vel coram  
 Commissariis, vel Judice Ordinario, adhibita  
 inspectione oculari, Schilt. b. t. §. 8. Si res ob-  
 scuræ disceptionis, utrobique recurrunt ad  
 agri mensores, Ruland. *de Commiff. p. 1. lib. 4.*  
*c. 20.* vid. Wehner. *voc. Umbgang.* Hi in si-  
 gna limitum sedulo inquirunt & ichnogra-  
 phiam conficiunt. Imo unam non sufficere  
 hodie discimus ex R. J. de anno 1654. §. 51.

§. 6. Generalia tamen & communia,  
 signa inquisivisse ubique non sufficit, sed præ-  
 cise ostendendi sèpius: Jagd-Grenzen / Ge-  
 richts-Grenzen &c. Adde Fritsch. *von Fluhro*  
*Recht c. 2.* Quo vero in promptu habeantur  
 signa, eorum catalogum exhibuit Dn. Stryk.  
*U. M. b. t.* Quamvis non negandum præter  
 ordinaria signa, alias conjecturas à natura rei  
 sumtas hic utiliter adhiberi.

§. 7. Quod si vero in prima inspektione  
 nuspia apparent de signis antiquis, neque  
 instrumenta: *Fluhr-Bücher / Rauff-Briefe /*  
*aliave*

aliaye certi quid loquantur , nec seniorum testimonium , quod de auditu hic alias admittitur , Bruunemann ad L. 11. b. t. Omni jure petere licet , ut ocularis inspectio repetatur. Unde post eam semel forte factam sententiam non esse præcipitandam monet Berlich. p. I. concl. 47. Si tamen omnia frustra adhibentur , novi limites constituendi partibus præsentibus §. 6. J. de Off. Jud. LandR. Lib. II. art. 50. vel contumaciter absentibus L. 3. Cod. L. 8. §. 1. ff. b. t. Dominium partis adjudicatae hic statim transit , vid. Hopp. §. f. de Off. Jud.

§. 8. Fructuum restitutio injungi solet à tempore litis contestationis L. 4. C. b. t. Hodie vero à tempore citationis in libello peti possunt. Nam judicia nostra incipiunt à citatione formula est : Die Früchte von Zeit erhobner Klage &c. Multum tamen hic defendum observantia judiciorum.

§. 9. Præscriptionem limitum non agnoscunt Dd. quotiescumque vetus instrumentum reperitur , unde liquido prisci fines probari possint , arg. C. fin. de Prescript. Casum exhibit Dn. Stryk. II. M. in f. b. t. Titulum hunc ex professo tractant Hieronymus de Monte , & Oettinger de Jure Limitum. Multæ lites præcaverentur , si finium conservandorum ratio melior haberetur , vid. Seckendorff

130 Tit. XI. De Rei Vindicatione.

in Fūrsten & St. p. i. aliud remedium habet  
Ord. Polit. Ducat. Magd. c. 30. §. 2.

T I T. XI.

De Rei Vindicatione.

§. 1.

**O**bligatio, quæ ex dominio oritur, ut lo-  
quitur Grot Lib. II. cap. 10. vel ex lege na-  
turali, introductionem dominiorum secuta,  
Schilt. §. 1. b. t. necessitatem imponit rei alien-  
æ possessori, eam suo domino restituendi.  
Quod nec Juri Romano contrarium, eo ipso  
enim quo ius vindicandi & rem ab alio pe-  
tendi è dominio & lege civili nascitur, per na-  
turam correlatorum, obligatio alterum  
stringit.

§. 2. Verum quamvis in effectu resti-  
tutio rei nostræ cum aliis obligationibus con-  
veniat. vid. L. 68. de R. V. v. hæc sententia Libe-  
rum tamen fuit Imperatori §. 1. J. de Aet. a-  
ctiones reales obligationibus opponere, cum  
hæc in sensu juridico ex factis oriantur, non  
mera possessione. Imo cum ipsa demum  
obligatio, nostrum restituendi, ex dominio  
oriatur commodissime, sub primo fonte, de  
Rei vindicatione exponitur.

§. 3. Est vero Rei vindicatio: Rei no-  
stræ apud quemlibet possessorem existentis ex  
domi-

dominio orta persecutio. Modum vindicandi veterem tradit Rævardus Tom. I. pag. 36.

§. 4. Dominium hujus actionis causa est & quidem plenum ac directum ex mente legis civilis, æquitatis tamen ratione ad dominium utile extendit L. 73. §. 1. b. L. 1. §. 1. f. ager vectig. Datur & iis, quibus dominium ex privilegio tribuitur ut : minori & ecclesiæ Quodvero ex inde in directam & utilem dividitur usum practicum non habet Klein. Notis MSt. ad Lauterb. b. t. cum ad idem tendant. Si binî concurrunt in vindicando directus & uti is dominus, hic prefertur, quia ad hunc spectat possessio, Hopp. ad §. 1. f. de Aet.

§. 5. Petuntur gemina, ut nos domini declaremur & res restituatur. Hinc probandum dominium, & adversarii possessio L. 23. b. t. propter illius difficillimam probationem\* actio publiciana frequentior videtur in foro. Imo à rei vindicatione abstinenti consilium suggerit Cajus L. 24. b. t.

\* Ferdinand. Vasquis controv. illustr. l. 2. c. 51. n. 16. impossibilem judicat dominii probationem. Neque eam probat solitus canon vid. L. 20. C. de agric. censit. Nec perceptio fructuum vid. L. 25. §. 1. de usuris. Nec possessio, cum & hoc bone fideli possessori competit. Nec signum rei impressum, quod saitim traditionis rei pr. sumptione inducit L. 14. §. 1. de periculo rei vendit. Nec libri prefecturarum, nisi antiquitas accesserit,

Vel iussu principis post inspectionem finium confititi sint. arg. §. f. J. de fide Off. Jud. Remanens itaque soli modi acquirendi in tit. de R. D. Inst. oppido rari & forte casus §. fin. J. de Usucap. Prescriptionem tamen ubique excipio, cui mores adjecerunt citationem edictalem sub perpetui silentii pena, quæ citanti ititem plenum dominium tribuit. Gail. lib. 1. O. 57. n. 9. Ceterum pro fundanda publiciana, actione aliquatenus priora conjecturam facere, non adeo inficias ibo. Sed ad dominii ipsius probationem minus commode referuntur.

§. 6. Possessio hic vel vera vel ficta, hujus species sunt, si quis dolo desit possidere, vel liti se obtulit L. 13. §. 3. de Hæred. petit. Quo vero constet quid probandum in ipso bello dolii mentio fieri potest, aut oblationis vid. omnino U. M. b. t. Horum alterutro probato reus statim condemnandus L. 27. pr. & §. 1. b. t. Res petita præcisè restituenda d. 1. 68. b. t. Nec enim aliud pro alio insolitione in vito creditori obtrudi, vel dominus cogi potest, ut rem invitus vendat, inde justum pretium offerens non auditur. Mæv. p. II. Dec. 271. Pœna tamen negantis possessionem L. 36. b. t. forte in Germania nostra non recepta. Hinc non opus est, ut probetur abrogatio. vid. Grœnev. ad L. f. Cod. qui pot. in pign. habeant.

§. 8. Si post litis contestationem vel hodie citationem petitor dominium amisit judicium

clandum cæptum finitur & reus absolvitur, quoniam per sententiam non amplius potest declarari dominus Jason. ad §. 1. de action. si post id tempus dominium acquisivit, processus, tanquam retro convalidatus peragitur, arg. L 27. b. t. Ex mente Jur. Canonici c. 3, de re judicat. in 6. distinguitur an res ex speciali causa petita an non, quod praxi observandum Jo. Faber. ad d. §. 1. n. 18. Opus tamen, ne plane post terminum probatorum superveniat Stryk. u. M. §. 11. b. t. inf.

§. 9. In restitutione fructuum mala fides statim à tempore citationis computatur, adeo, ut omnes postea restituendi vid. prolixie Sandium Lib. III. decis. tit. 15. Judex propter clausulam salutarem libellis annexi solitam ex officio non petitos adjudicare potest. Imo si omisi: hodie mera imploratione, etiam post sententiam peti possunt. \* Schilt. §. 56. b. not. a. De impensis vid. supra tit. IV. §. 20.\*

\* Contraria opinio exinde est, quod crediderint Dd. judicem judicando desinere esse judicem, quod tamen hodie fallit. \* De distinctione & difficultate applicatione in discurso.

§. 10. Licet probatio dominii actori incumbat, si tamen reus probare possit, & hoc ipsi conductit, ut non tantum absolvatur, sed etiam dominus declaretur, cap. cum causa de sentent. & rejudic. Ne tamen & reus frustra

elabatur juramentum purgatorium ipsi injungendum §. 18. II. M.

§. II. Restitutio pretii reo regulariter denegatur, nisi rem ab hoste alias peritaram emerit. Aliam tamen exceptionem vid. van Leeuven Lib. II c. 1. n. 3.

§. 12. Contra eum, qui ante cœptam malam fidem rem culpâ amisit, officium suum perdit rei vindicatio. Sicuti & post usucacionem, secundum regulas *supra tit. V. traditas.*

## T I T. XII.

### *De Publiciana Actione.*

#### §. I.

**A**Ctio Publiciana: est actio orta ex domino à Prætore facta, sive rerum corporalium, sive incorporalium, qua rem ad nos spectantem contra quemlibet possessorem persequimur.

§. 2. Non temere tamen finxit Prætor, (quo tempore Publicius Præturam gesserit ex Ciceronis Oratione pro Cluent. demonstrat Schilt. §. 65. b. 1.) sed positis circumstantiis, quod petens probare possit, se esse in conditione usucapiendi. Non omnibus vero requisitis usucacionis opus esse creditur. Bonam fidem enim perpetuam tantum requiri in

in usucapione vera , non hac facta voluntas  
Brunnem ad L. 7. b.t. Hilliger ad Donellum  
Lib. II. capl. 8. Lit. R. Dissentientium catalogum  
exhibit Schilter. b. t. §. ubi Bachov. Jason &c.  
Traditio etiam non probatur , ubi ipso iure  
dominium transfertur L. I. §. f. b.t. Jus Saxonum , ut in immobilibus judicialis resigna-  
tio probetur, adjecit Carpz. Lib. I. Resp. 102.

§. 3. Cui detur hæc actio satis liquet.  
Extendenda ad eos assertio, qui jus in re dicto  
modo habent , L. 6. §. 2. si servit. vindic. L. II. §. t.  
b.t. excluditur tamen , qui pignus habet L. 13.  
§. 1. b.t. Convenitur eadem omnis , qui infir-  
miore Jure rem possidet. Regulariter enim me-  
lior est conditio possidentis , arg. L. 9. §. 4. b.t.  
Quandoque tamen & dominus L. 72. de R. V.

§. 4. Si res à diversis non dominis em-  
ta potior est possidens d. l. licet petens prius  
rem acceperit , si scilicet inter se agunt . Si e-  
nim contra tertium , prioris & antiquioris ac-  
ceptionis omnino ratio habetur L. 31. §. 2. de  
act. emt. ut in concursu , qui primus accepit  
præferatur.

§. 5. Praxi jungitur hæc actio alterna-  
tive cum priore ex formula Juris Canonici  
cap. III. de sentent. in 6. Neque enim hac ratio-  
tione sibi contradicere videntur. Gail. Lib. I.  
o. 62. n. 5. Sufficiet quoque , pro introducen-  
da cumulatione , formula : Jure dominii vel

quasi Alexander *Consil. 69. n. 5.* Licet enim & utile dominium etiam quasi dominium in libellis nominetur. Attamen prudens judex ex circumstantiis, facile arbitrabitur, qualiter res petatur.

§. 6. Non in omnibus jura Germanica in dominii vel quasi persecutione juri Romano respondent. Jus Lubecense admisso principio: Hand soll Hand wahren *Lib. III. tit. II. art. I.* eo casu, si proprio contractu rem alicui commiserim, praeceps ab eo, non à tertio petere jubet. Consentit, eidem Jus Saxonum Land<sup>R</sup>. *Lib. II. art. 60.* Pro quorum exquitate contra dicaces verba facit Lehmann. *Lib. II. c. 27.* sane commerciis florentissimum Belgium eodem jure utitur, vid. Grænev<sup>v</sup>. d. 1r. ad §. 16. *J. de obl. ex delict.* Fructus porro non minus labori adjudicantur, modo bona fides adfit, & domino prædii census solvatur Land<sup>R</sup>. *Lib. II. art. 46.* Ut homines ad agriculturam excitentur. Probationes tamen per aquam, vid. Jus Suevicum C. 24. *W<sup>z</sup> Recht lib. III. art. 21.* merito abrogatae sunt, quia non in Deum fiduciam, sed superstitionem arguunt.

TIT.

## TIT. XII.

*De Divisione Dominii seu Communis dividendo.*

§. 1.

**A**ctio communis dividendo est : Actio, quæ datur ad divisionem rei inter plures communis, non habita peculiarium circumstantiarum ratione.

§. 2. Communionem intelligimus rerum singularium, sive corporalium, sive incorporalium ad plures jure in re pertinentium L. 4. L. 7. §. 6; b. l. Ex quaenque causa, præter hereditatem oriatur non interest, L. 2. pr. b. t.

§. 3. Si quis in hac communione manere nolit, potest ad divisionem agere, propter L. 77. §. 20. de Legat. II. L. 2. C. quand. & quib. quart. deb. Licet pacto aliter cautum L. 14. §. 2. b. t. aut qui ad divisionem provocatur minor sit L. inter omnes &c. Cod. de Præd minor. aut contra piam causam divisio urgeatur.

§. 4. Omnia hic probe dividenda, ut evitetur læsio. Si res commode dividi nequit, vel si partes inæquales facienda: alter alteri in pecunia summam condemnandus l. 3. C. b. t. Justa æstimatio autem ubique præcdere debet. L. 34. famil. hercisc. Quæ tamen,

cum à judice, tum à publica subhastatione  
arg. l.3. C. comm. divid. Philipp. de Subbaſt. II. 2.  
n. 82. tum etiam à provocante alicubi, vid.  
Mev. p. II. decis. 21. fieri potest, vid. Leeu-  
vven IV. 27. 5. in f.

§. 5. Habetur quoque ratio communis admini-  
strationis ut commoda & expensæ exæquen-  
tur l.3. pr. b. t. Neque hodie an partem separatim  
gerere potuerit socius l.6. §. 2. scrupulosius in-  
quiretur, non enim in formula sed naturali  
ratione L. 206. de R. J. arg. L. 1. pr. de contrar. tut.  
act. actionem fundamus. Cum ex jure in-  
re, cui sepe factum seu administratio acce-  
dit, fluat, mixta dicitur, §. 20. J. de Act.

§. 6. Majorem partem habenti non tan-  
tum electio tribui solet, utrum rem an preti-  
um solvere velit. Faber. ad C. lib. II. tit. 25. def.  
2. n. 1. Carpz. p. III. C. 15. D. 1. inf. sed & instru-  
menta authentica ipsi relinquuntur, L. 4. §. f.  
famil. hercifc. Exhibere tamen eadem aliis tene-  
tur, L. 5. b. t.

§. 7. Pertinet tantum ad res ex Jure in  
re, Dominio, Pignore &c. Communes. Ad  
res ex Jure ad rem communes extendi ne-  
quit L. 7. §. u. b. t. Multo minus ad istas, quæ  
inter prædones communes sunt, vel precario  
possidentur, quia his deficit justa possidendi  
causa L. 7. §. 2. b. t.

§. 8. Finitur præscriptione triginta an-  
norum,

norum , à tempore , quo , vel quis solus pro suo quiete possedit L. 14. §. 2. b. t. Vel quo alter ad divisionem provocans , socii prohibitio ni stetit , computando L. i. §. ad hec. C. de anal. except. v. ibi. Brunnem. in Comment. Quam diu vero res ut communes possidentur , ne mille quidem annorum possessio judicium hoc tollit , Wissenbach. b. t. thes. 23. addit. Schneidevv. ad 7. de act. §. 20. n. 19. pactum de non dividendo juramento confirmatum. An læsio locum faciat rescissioni & qualis requiratur non convenit inter Dd. vid. Dn. Berger. Peculiaris Dissertat. & Dn. Stryk. §. 7. u M. famil. hercisc. Sedes argumenti est in L. 3. C. comm. utriusque judicii. Optime egerunt status , qui speciali lege sustulerunt controversiam , vid. Würtenb. Landes-Ordn. p. II. tit 14. pr.

§. 9. Quod major dividat minor eligat moribus germanicis , in hac materia non receptum est , Carpz. p. II. Const. 15. Def. 23. (Lübecz tamen hic modus placuit. Mæv. p. II. decis. 21.) Divisiones prædiorum rusticorum per multas ordinat. provinc. prohiberi testatur Leisser. de Jure Georg. In consulendo prud entia œconomica in hoc judicio utramque facit paginam.

§. 10. Cum venditioni comparetur divisio rerum communium , evictionem præstandam esse inde consequitur , si forte alteri socio

socio partem suam è potiori jure auferri contingat, L. 10. §. f. b. t.

## T I T. XIII.

## De Jure Alienandi.

§. I.

**R**EI sepe non est usus nisi eam alienare possimus. Hinc potestas alienandi dominii particula vid. §. 40. J. de R. D. Intelligitur vero per alienationem non tantum plena translatio dominii, sed etiam servitutis, pignoris nexus, imo negligentia, qua rem usu capi patimur. L. f. C. dreb. alien. non alienand. L. 28. de V. S. Qui tamen occasione acquirendi non utitur, alienare non dicitur d. l.

§. 2. Binis vero modis leges alienandi libertatem restrinxerunt, vel cogendo plane nolentem, ut alienet, exempla sunt in L. 14. §. 1. quemadm. serviuut. amitt. L. 12. pr. de Relig. §. 2. de his, qui sui vel alien. Brunnem. ad L. 11. C. de contrah. emtion. Vel alienationem interdicendo volenti exempla exhibit Imperator, in tit. quib. alien. lic. Sicuti vero prior species erat necessaria, ita in posteriori voluntaria prohibetur, vid. L. 1. ff. de fundo dotal. L. 2. C. eod. Si enim necessario prohibita fuisset, lex contradixisset legi. Alienationes invitatis iunctæ

junctæ intelliguntur etiam ex dictis in tit. VI. Prohibitæ vero alienationes Imperatoris d. t. I. spectant ad Jus Personarum. Hujus loci sunt prohibitiones generales, ne in fraudem creditorem, ne judicij mutandi causa, ne rem litigiosam, ne rem quibus Respubl. eget extra territorium, ne bona familiæ seu avitæ alienemus. Causæ harum prohibitionum, sunt salus publica vel in se, vel in singulis considerata, vel odium fraudulentiarum & aliarum.

§. 3. In fraudem creditorum alienare dicitur, qui affectu & effectu alienatione sua iis præjudicat, vid. Voët. ad J. qui & ex quibus caus. man. In eo tamen distinctio est, quod gratuito accipienti res auferatur licet non fuerit in dolo, cum tamen ei, qui titulo oneroso accepit, nisi fraudis particeps fuerit, relinquitur, L. 6. §. 8. quæ in fraud. Cred. Gratuito vero non accipit maritus dotem L. 56. §. 1. de dote. Nec qui ex sponsione lucratur Sandius lib. 3. tit. 13. def. 2.

§. 4. Si res sub conditione donata affectu opus non est, sed solus eventus sufficit. L. f. C. qui manum. non poss. ut donatio rescindi queat. Illud non refert, siue creditores jam missi sint L. 2. de Prætor. pignore vel non missi L. 17. pr. quæ in fraud. Cred. Dissentit Donell. ad J. sed malè vid. Bachov. ad J. §. 6. de Att.

§. 5. Comprehenditur hic, uti supra, etiam negligentia Juris quæsiti L. 3. 4. 5. d. t. vel si aliquid creditori per gratificationem dicto modo datum L. 17. §. f. ibid. Non autem omissione lucri acquirendi L. 6. pr. d. t. excepta tamen, in favorem fisci, causa fiscalis, cuius respectu & hæc pro alienatione habetur L. 45. de Jure fisci, vid. Grænev. ad d. l. 6.

§. 6. Si alienatio itaque in dictas leges impingit, habetur pro nulla, non aliter, ac si res semper in bonis debitoris manisset §. 6. f. de Act. Hæres tamen & similis persona secundum Cassium l. 11. b. t. in id, quod ad eum pervenit, tenentur. Sicuti alias hæc actio intra annum utilem creditoribus ad rem ipsam repetendam datur, post annum in tantum modo, in quantum ad possessorem pervenit. L. 10. §. 24. b. t.

§. 7. Alienatio judicii mutandi causa, definitur: quæ ideo fit, ut rei vindicationem possessor declinet & difficiliorem adversarium obtrudat l. 1. §. 1. l. 2. ff. b. t. Hæc pariebat, olim actionem contra alienantem ad Interesse l. 1. pr. b. t. Dolus regulariter probandus erat, l. 1. pr. b. Nam alias honesta est vox ejus, qui litig exscratur. Usus hodie exiguis est, si enim alienator, utile judicium rei vindicationis suscipere paratus sit, ad quod tamen cogitur arg. L. 27. §. 3. de rei vind. cessabit, l. 3. §. f. b. t.

b. t. Hinc frustra de ejus pinguedine disputatur, frustra dicitur utilius esse actori, quod non adeo evidenter Juris in re probationem exigat. *U. M. §. 2. b. t.* estenim in potestate rei, hanc actionem à se amoliri.

§. 8. Res litigiosa est: de qua lis mota est, quod hodie fit per citationem Schilt. *Exercit. XIII. §. 4.* Igitur in hoc solo à re, de qua in §. *præc.* differt. Pœna si reus rem alienet *Jure Civili* est solutio dupli ab emtore & venditore simul facienda fisco, vel hoc solo sciente, simpli cum annullatione contractus. Quæ eadem manet actorem actionem in judicium deductam alienantem *L. f. C. b. t.* Abrogatam esse contendit Grœnev. *ad C. b. t.* Processum contra alienatorem continuari hodie & contra possessorum executioni mandari ait Wissenbach *b. t. thes. 26.*

§. 9. Mevii doctrina est *p. IV. decis. 103.* *104.* ut translato jure, vel re, de qua litigatur in alium, is, cuius non fieri interest, indemnis servari debeat. Hinc si nec actori, nec reo damnum infertur, alienatio omnino licita haberi debeat. Unde colligis omni casu interesse mensuram dare, sive reus, sive actor alienationem suscepit. Idem cum Mevio tenet, si mentem respicis Struv. *Exercitat. XLVI. thes. 51.* Eckold: *b. t. §. 8.* Perez, *in C. lib. II, tit. 55, n. 7.* si res legatur litigiosa, præstat hæres

hæres sumtus processus & litem periculo legatari, peragit, Nov. 112. c. 1. per quam correcta est L. 3. 4. C. b. t.

§. 10. De Jure Civili jam à pœna litigosi eximebatur, quod in alium pet transactio nem, vel dotis causam, vel donationem propter nuptias translatum erat, cum hic cupiditas vexandi non præsumatur *dit.* Nov. Donatio simplex autem, cum donator & donatarius, qua leges de litigiosis vendentibus similes haberentur, pœnæ ordinariae obnoxia erat. Vid. Cujacium ad C. b. t. p. 1296. Sed hodie propter communem præstationem interesse his distinctionibus caremus.

§. 11. Quatenus propter annonæ caritatem, vel aliud periculum instans, alienatio prohibetur, ex specialibus legibus addiscitur. Sicubi vero lex extat, ea non stricte interpretanda *arg.* L. 7. C. de reb. alien. non alienand. Spectat huc, quod in crimen læsæ Majestatis, post quam semel perpetratum alienationes non valeant, L. ex judic. ff. de Accusat. Quod administratores rerum alienarum sua alienent, cum sua causa L. f. C. Rem alien. gerentes. Prohibita quoque erat certo casu alienatio omnium bonorum L. si libertius ff. de Jur. Patronat.

§. 12. Bonorum hæreditariorum i. e. quæ hæreditario jure alicui delata sunt, jure Lube-

Lubecensi alienatio interdicta lib. 1. tit. 10. art. 6. Intelliguntur tamen sub his sola immobilia, in reliquis enim cessat ratio legis, Mev p. 6. Decif 238. In dubio autem, eodem jure, bona magis acquisita, quam hæreditaria præsumuntur. Jus Saxonicum lib. 2 art. 52 Weichbild art. 20. itidem inter mobilia & immobilia secernunt. Illa sine consensu hæredum alienari prohibit. Hæc quidem alienationi subjiciunt, sed tamen eo tempore, quo vel equo nobilis infidere poterat, vel publice ire atque redire alius. Postea enim homini jus amplius in sua bona non esse maiores nostri credebant vid. Glossam ad cit. LL. Unde, quam angustis limitibus definita fuit alienatio, intelligitur.

## TIT. XIV.

## De Servitutibus.

## §. 1.

**N**ECESSITAS, vel dantis, qui rem integrum servare non poterat, vel accipientis, qui non plene & integre eandem ex alterius manu, sed cum onere demum acquirere poterat, servitutem rerum introduxit. Definatur autem, quod sit jus in re aliena, vi cuius dominus prædii servientis in alterius utilitatem aliquid pati vel omittere tenetur.

K

§. 2.

§. 2. Quod jus in re sit demonstratio-  
ne non eget, alias enim à personali, quæ ex  
statu hominum fluit, non differret. Oportet  
autem sit res aliena, ex communi correlato-  
rum natura. Ast quod in patientia & non  
facto consistere dicatur, ex lege Romana est  
*I. 15. §. 2. b. t.* Hodie siquidem multa onera  
realia, quæ etiam in faciendo consistunt, præ-  
diis imponi tralatitium est. Quæ tamen ser-  
vitutibus accenserri, exinde constat, quod  
germanicè: Dienste / & prædium, cui inhæ-  
ret: Dienstpflichtig vocentur. Secernenda  
nihilominus hæc probe ab iis operis servili-  
bus, quæ à certa persona, citra impositio-  
nem in rem ipsam stipulamur. vid. Cæpolla  
*de servitut. præd. Urban. c. 2. n. 6.* Posset itaque  
has servitudes germanicas dicere, cum sint è  
moribus Germanorum. Brunnemannus con-  
suetudinarias dixit *ad L. 8. C. b. t.*

§. 3. Opus tamen est, vi definitionis,  
ut ipsius prædii ratione onus præstetur. Ete-  
nim si quis monopolio certo gaudet, ut so-  
lus braxet &c. licet circumhabitantes ad cer-  
tam distantiam emere cogantur, cum tamen  
& inquilini, imo per consequentiam peregri-  
nantes quoque se eximere non possint, mi-  
nus exæcte tale jus servitus dicitur, quod præ-  
diuum serviens hic deficiat, Brunneman. *d. l.*  
*Schilt. b. t. §. 4.* Interim tale reale privilegi-  
um,

um, eodem ferè modo defenditur, possessori acquiritur, & finitur uti servitus. Ob eandem rationem genuinam servitutem non continent Lex 71. §. 2. de condit. & demonstr.

§. 4. Curate & anxie nimis vocabulo UTILITATIS \* inhærebant Romani. Sane Paulus L. 8. b. t. ait: Servitutem ut spatiari, cœnare in alieno, aut pomum decerpere queamus constitui non posse. Verum moderni hujusmodi jus servitutem appellare, non erubescunt, Verstegen deservit. Præt. Diff. 1. aff. 1. §. 11. Hotomann lib. 8. obs. 20. Imo ad commoditatem servitutem constitui posse, colligitur ex l. 3. de aqu. quotid. Et quidni, cum hæc sæpe ne vix quidem ab utilitate possit secerni.

\* Plane multa inutilia Jcti Romani huic materiae miscuerunt &c. g. 1.) quod servitutis causa debet esse perpetua L. 28. de S. P. U. quod quidem emollire & in alium sensum torquere tentat Mev. p. 3. dec. 35. sed perperam 2.) Quod servitudes sint individuae l. 17. 3.) Quod ad tempus constitui nequeant l. 4. pr. de servit. 4.) Quod omnibus fundi partibus inhærent l. 9. d. t. 5.) Quod per partes non constituantur l. 8. d. t. Id quod tam in quibusdam fallit Stryk U. M. de S. P. R. §. 7. 6.) Quod nequidem consentiente proprietario ab usu fructuario prædis imponi possint l. 15. f. de usufr. 7.) Quod servitus ita, ut vicinus aliquid facere cogatur, tametsi nobis utilissimum sit, l. 6. §. etiam si servit vindic. constitui nequeat.

## Tit. XIV. De Servitutibus.

8.) De utilitate non consenserunt, præcise eam requirit Ulpianus l. 5. de S. P. R. sed in inutilibus servitutem consistere ait Labeo l. 19. de servitut. Et ad amplitudinem aquam duci posse, afferit Pomponius l. 3. de aqu. quodit, quod Et verius.

§. 5. Divisiones sunt in reales & personales, prout prædio, vel personæ debentur. In continuas & discontinuas. Illæ, quæ continuo usu exercentur. Hæ, quarum pro re nata tantum usus est. Porro in nominatas quæ nomina habent & innominatas quæ nomine peculiari destituuntur, ut in l. 8. de servitut. Ulterius in dividuas, quæ divisionem recipiunt, & individuas, quæ eandem respunt. Sed hæ binæ divisiones usu carent. In affirmativas tandem, ubi serviens aliquid pati, & negativas, ubi aliquid omittere cogitur. Ultimo in Romanas & Germanicas, vid. §. 2. præced.